
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 уе 2025г. | № 7346

©Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса на лучшее
эскизное проектное предложение по размещению мемориально-памятного объекта

«Монумент Памяти и Славы участникам СВО»в городе Рязани

В целях выбора лучшего эскизного проектного предложения по размещению

мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти и Славы участникам СВО» в городе
Рязани, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской

округ город Рязань, администрация города Рязани постановляет:
1. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса на лучшее эскизное

проектное предложение по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти

и Славы участникам СВО» в городе Рязани согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

2. Утвердить Состав жюри открытого конкурса на лучшее эскизное проектное

предложение по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти и Славы

участникам СВО» в городе Рязани согласно приложению № 2

к настоящему постановлению.

3. Управлению градостроительства и архитектуры администрации города

Рязани (Наумов М.В.) провести в городе Рязани открытый конкурс на лучшее эскизное

проектное предложение по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти

и Славыучастникам СВО»в городе Рязани.
|

4. Признать утратившими силу постановления администрации города Рязани:

— от 08.10.2024 №11698 «Об утверждении Положения о проведении открытого конкурса на

лучшее эскизное проектное предложение по размещению мемориально-памятного объекта

«Монумент Памяти и Славыучастникам СВО»в городе Рязани»;

— от 22.01.2025 № 309 «О внесении изменений в приложение № 2 к постановлению

администрации города Рязани от 08.10.2024 № 11698 «Об утверждении Положения

о проведении открытого конкурса на лучшее эскизное проектное

—
предложение



по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти и Славы участникам
‚СВО»в городе Рязани».

5. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Жальбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление

на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет у/ууу.афттхп.ги.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления ВОЗЛОЖИТЬ

на первого заместителя главы администрации Лощинина Д.Н.

В.Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
города Рязани от 25„на, 2025 г. № 73 #6

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого конкурса на лучшее

эскизное проектное предложение по размещению мемориально-памятного объекта
«Монумент Памяти и Славыучастникам СВО»в городе Рязани

1. Общие положения

11. Положение о проведении открытого конкурса на лучшее эскизное проектное
предложение по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти и Славы
участникам СВО»в городе Рязани (далее - Положение) регламентирует порядок организации
и условия проведения открытого конкурса (далее — Конкурс) на лучшее эскизное проектное
предложение по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти и Славы
участникам СВО» в городе Рязани (далее —- Монумент) и благоустройства прилегающей
территории парка культурыи отдыха «Рюмина Роща»в городе Рязани.

1.2. Место размещения Монумента — территория парка культурыи отдыха «Рюмина Роща»
в городе Рязани (далее — Парк). Место размещения Монумента определено Концепцией
благоустройства Парка (утверждена постановлением администрации города Рязани от 05.08.2024
№9432).

1.3. Заказчик Конкурса: администрация города Рязани.
1.4. Организатор Конкурса: управление  градостроительства и архитектуры

администрации города Рязани совместно с Рязанским благотворительным фондом «Наши
сыновья», при участии филиала Государственного Фонда поддержки участников СВО
«Защитники Отечества» по Рязанской области.

1.5. Цель Конкурса: выбор наилучшего эскизного проектного предложения скульптурной
композидии Монумента с благоустройством прилегающей территории.

2. Основные требования к эскизному проектному предложению

2.1. Эскизное проектное предложение Монумента должно состоять из объемно-
пространственной композиции и архитектурно-художественного решения мемориально-
памятного объекта в виде скульптурной композиции, скульптуры или памятного знака
(малая архитектурная форма), размещаемого на территории Парка и олицетворять мужество,
стойкость, связь поколений и героизм российских солдат, отдавших свою жизнь за Родину,
сохранение исторической памяти. Собирательный многозначный образ со смыслом
и с «рязанским характером».

2.2. Основные требования к эскизному проектному предложению:
- Эскизное проектное предложение должно учитывать исторически сложившуюся

градостроительную ситуацию на месте запланированного размещения, с решением задач
по особо качественному благоустройству рассматриваемого фрагмента городской среды;

- эскизное проектное предложение должно иметь хорошее обозрение и учитывать
имеющееся территориальное местоположение. Место размещения конкурсного предложения
определяется автором;



- эскизное проектное предложение должно отличаться образной выразительностью малой
архитектурной формыи комплексным подходом к освоению рассматриваемой территории при
минимизации затрат на последующее строительство;

- использование реалистических, символических и абстрактных элементов для глубокого
выражения образа и концепции развития территории в целом. Возможна интеграция текстов
(цитаты, даты);

- проработка благоустройства прилегающей территории, организация подсветки объекта,
а также организация места для проведения праздничных мероприятий и торжественных
церемоний. Осуществление благоустройства территории и подбора малых архитектурных форм
с учетом концепции благоустройства парка культурыи отдыха «Рюмина Роща»;

- применение антивандальных материалов, легких в очистке и эксплуатации, устойчивых
к атмосферным воздействиям (гранит, бронза, нержавеющая сталь и т.д.).

3. Требования к составу конкурсных материалов

3.1. На Конкурс авторами подаются следующие материалы:
- генплан, выполненный на планшете на геоподоснове в М 1:500, с возможным

увеличением (по усмотрению автора) масштаба проектируемого генплана, совмещенного
с планом комплексного благоустройства прилегающей территории;

- краткая пояснительная записка, выполненная на планшете, с обоснованием принятого
архитектурно-художественного решения. В пояснительной записке должны быть даны
основные примерные характеристики:

а) адрес места размещения эскизного проектного предложения;
6) высота и другие основные габариты мемориально-памятного объекта;
в) площадь предполагаемого благоустройства (мощения и озеленения), с размещением

малых архитектурных форм;
г) перечень основных применяемых элементов и материалов;
д) ориентировочный объем затрат на изготовление мемориально-памятного объекта

и благоустройство заданной территории;
- скульптурная модель мемориально-памятного объекта, габаритные размеры которого

должны составлять не более 50 см;
- запечатанный конверт с указанием: фамилии, имени и отчества автора эскизного

проектного предложения,его адреса и контактного телефона.
3.2. Вид подачи материалов — макет, перспектива, фотомонтаж, компьютерная графика

и т.п. на выбор авторов.
3.3. Графические материалы представляются на жесткой основе или планшетах размером

не более 750 мм х 550 мм, под девизом из трехзначного номера в правом верхнем углу
(не более 2 планшетов). Тот же девиз проставляется на конверте и пояснительной записке, если
записка подготовлена отдельно от графических материалов.

Дополнительно представляется общая презентация материалов в виде печатного
альбома на формате АЗ и его электронная версия в формате раЕ.

4. Организация Конкурса

4.1. Организатор осуществляет функции, связанные с проведением Конкурса,
в том числе обеспечивает:

а) размещение информации о порядке, условиях и итогах проведения Конкурса
на официальном сайте администрации города Рязани БИр5://афтгхп.то;



6) подготовку материалов для проведения открытой выставки, составление итогового
рейтинга конкурсных работ по итогам рассмотрения книги отзывов, ведение протокола
заседания;

в) регистрацию работ и уведомление участника о принятии его работыв течение двух
рабочих дней.

4.2. Победитель Конкурса получает премию в размере 700 000 руб.
4.3. Выплата призовых премий Конкурса осуществляется в течение 60 рабочих дней

со дня публикации итогового протокола Конкурса.
Финансирование затрат по проведению конкурса осуществляется за счет

внебюджетных источников финансирования.
4.4. Для выплаты призовых премий победитель и призеры Конкурса предоставляют

организатору информацию, необходимую для перечисления денежных—средств,
в течение двух рабочихдней со дня публикации итогового протокола Конкурса.

4.5. С суммы премии, выплаченной физическому лицу, удерживается НДФЛ,
юридические лица и индивидуальные предприниматели самостоятельно оплачивают все
налоги, сборыи платежи согласно действующему законодательству Российской Федерации.

4.6. В соответствии с решением жюри Конкурса победитель может быть рекомендован
заказчику для включения В авторский коллектив победителя

——
торгов

на получение права—дальнейшей—разработки—проектно-сметной—документации
на строительство рассматриваемого объекта на условиях авторского—контроля
за разработкой проектной документации, субподряда или иных условиях. В этом случае
проектное решение победителя Конкурса будет включено в Техническое задание
на разработку проектной документации.

Результаты Конкурса оформляются итоговым протоколом заседания жюри Конкурса.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. В Конкурсе могут принять участие физические лица или индивидуальные
предприниматели, являющиеся архитекторами, художниками и дизайнерами, а также
юридические лица, имеющие в своем—составе специалистов,—обладающих
профессиональными навыками в области архитектурыи дизайна.

5.2. Конкурс проводится с 7 мая 2025 года по 13 октября 2025 года:
- с 7 мая по 9 июня - выдача исходных материалов;
- 19 июняпо1 сентября — прием работ;
- с 8 сентября по 6 октября — выставка работ;
- 13 октября - подведение итогов.
Окончательный срок подачи конкурсных материалов1 сентября 2025 года до 16:00 часов.
Информация о начале и о результатах Конкурса онубликовывается на официальном сайте

администрации города Рязани В#рз://айтггп.ги/. -
5.3. Подача конкурсных материалов производится по адресу: 390046, Рязанская область,

город Рязань, ул. Введенская, д. 107, кабинет №317, тел.: (4912) 29-78-16, в рабочие дни
с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин.и с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин;

- по электронной почте: р4.абтгуо(@туатап.роу.го
5.3.1. Организатор Конкурса предоставляет участникам, исходные

—
данные

в электронном виде для подготовки конкурсных работ.
В том числе основные исходные данные:
- ситуационный план зоны проектирования;
- фото-видео фиксации проектируемой и прилегающих территорий;
- топографическая съемка территории в М 1:500;



- Концепция благоустройства парка культуры и отдыха «Рюмина Роща» в городе
Рязани;

- копия настоящего Положения.
5.3.2. Конкурсные проекты, поступившие после 16:00 часов 1 сентября 2025 года,

возвращаются участнику тем же способом, каким были направлены Организатору Конкурса.
5.4. Рассмотрение и оценку конкурсных проектов осуществляет жюри, состав которого

утверждается постановлением администрации города Рязани. В состав входят председатель
жюри, заместитель председателя жюри, члены жюри и секретарь жюри.

5.4.1. Члены жюри осуществляют свою деятельность безвозмездно.
5.4.2. Члены жюри руководствуются принципами профессионализма,

конфиденциальности, независимости мнений и объективности судейства, а также настоящим
Положением.

5.4.3. Члены жюри или организации, в которых члены жюри состоят в трудовых
отношениях, не имеют права участвовать в Конкурсе.

5.4.4. К полномочиям членов жюри относится оценка конкурсных проектов участников
и формирование рейтинга конкурсных работ согласно приложению № 1 к Положению.

5.5. Основными критериями оценки эскизных проектных предложений являются:
5.5.1. Результаты общественного обсуждения конкурсных предложений, проводимого

в форме открытой выставки в течение 30 дней и учитываемого членами жюри при принятии
окончательного решения.

5.5.2. Обсуждение членами жюри эскизных проектных предложений с голосованием при
принятии окончательного решения, учитывающего:

- результаты общественного обсуждения;
- максимальную образную выразительность эскизного проектного предложения;
- комплексность предлагаемого решения;
- обоснованность затрат на создание мемориально-памятного объекта и благоустройство

территории при их минимизации.
В случае если конкурсные работы набрали равное количество—баллов,

то мнение председателя жюри является ретающим.
5.6. По итогам голосования жюри конкурса секретарем составляется итоговый

протокол, который в течение 5 рабочих дней подписывается членами жюри, утверждается
председателем жюри и подлежит размещению на сайте администрации города Рязани
Бирз://айтггп.ги в течение трех рабочих дней после дня подписания итогового протокола.

Наименования документов жюри конкурса подлежат обязательному внесению
в номенклатуру дел главы администрации города Рязани.

Секретарь жюри конкурса осуществляет регистрацию, учет и контроль прохождения
документации по работе жюри конкурса, обеспечивает сохранность, формирует в дела
с последующей передачей на архивное хранение документации, находящейся в его ведении.

При уходе в отпуск, выезде в командировку, в случае увольнения секретарь жюри
конкурса обязан передать все находящиеся у него документы члену жюри конкурса,
определенному председателем жюри конкурса. Передача документов и дел осуществляется
по акту приема-передачи документов. В случае прекращения работы жюри конкурса
секретарь жюри конкурса формирует документы в дела и оформляет для последующей
передачи в архив администрации города Рязани, ведение которого осуществляет
муниципальное казенное учреждение города Рязани «Центр сопровождения», независимо от
сроков их хранения.

6. Заключительные положения

6.1. Организатор Конкурса вправе по собственной инициативе принять решение



о внесении изменений в настоящее Положение либо об отмене проведения Конкурса путем
размещения соответствующей информации на сайте администрации города Рязани
Бирз://аатггп.ти/ в течение первой половины установленного срока для представления работ.
Изменение цели Конкурса не допускается.

6.2. Организатор Конкурса не предоставляет участникам юридические консультации,
а также помощь в разработке конкурсного предложения и/или в заполнении заявки.

6.3. Участник должен самостоятельно следить за изменениями

—
Положения,

публикуемыми на официальном сайте администрации города Рязани.
6.4. Участник самостоятельно оплачивает всё расходы, связанные с участием

в Конкурсе, в том числе расходы по оплате услуг связи, а также иные расходы, которые
могут возникнуть у участника.

6.5. Направляя заявки Организатору Конкурса, участники дают согласие на обработку
персональных данных и публикацию проекта с указанием его (их) авторства в средствах
массовой информации, а также в виде различных полиграфических изданий с целью
популяризации Конкурса и представленных проектов, на использование Организатором
Конкурса материалов конкурсных проектов в любой информационной или рекламной
деятельности, связанной с проведением Конкурса согласно приложениям № 2 и № 3

к Положению.
6.6. Информацию о дате проведения церемонии награждения Организатор Конкурса

направляет победителю Конкурса по адресу электронной почты, указанной в заявке.



Бюллетень для голосования жюри

Ф.И.О. члена жюри

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению

Дата и время голосования
Количество представленных работ для оценки

№ Критерии оценки
п/п от 1 до 10 баллов

Участник
№

Участник
№

Участник|Участник
№ №

1|Проработанность и завершенность
конкурсного проекта

2|Соответствие целям и условиям
Конкурса, требованиям Положения
и технического задания

3 Экономическая обоснованность
предлагаемых решений, реальность
воплощения конкурсного проекта

« » 20 Г.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, нижеподписавшийся,
(ФИО)

года рождения, постоянно проживающий (-ая) по адресу:

паспорт ‚ выдан « » года

представляя для участия в открытом конкурсе на лучшее эскизное проектное предложение
по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти и Славы участникам
СВО»в городе Рязани конкурсный проект ›

не возражаю против обработки моих персональных данных муниципальным образованием —

городской округ—город Рязань, включая сбор, запись,—систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление и
уничтожение.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме путем
направления письменного обращения муниципальному образованию — городской
округ город Рязань об указанном отзыве в произвольной форме, если иное
не установлено законодательством Российской Федерации.

Настоящее согласие действует до датыотзыва (в случае направления отзыва).
Я подтверждаю, что предоставленные мной персональные данные являются полными,

актуальными и достоверными.
Я обязуюсь своевременно извещать об изменении предоставленных персональных

данных.

« » 20 Г.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к Положению

Согласие на публикацию проекта и использование
материалов конкурсных проектов.

Я, нижеподписавшийся, ›

(ФИО)
года рождения, постоянно проживающий (-ая) по адресу:

паспорт ‚ выдан « » года

представляя для участия в открытом конкурсе на лучшее эскизное проектное предложение
по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти и Славы участникам
СВО» в городе Рязани (далее - Конкурс) конкурсный проект
(далее - Конкурсный проект), даю согласие муниципальному образованию — городской округ
город Рязань на размещение Конкурсного проекта с указанием его (их) авторства в средствах
массовой информации, а также в виде различных полиграфических—изданиях,
на использование—организатором—материалов Конкурсных проектов в любой
информационной или рекламной деятельности, связанной с проведением Конкурса, включая
права, перечисленныев статьях 1229, 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации.

« » 20 Г.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
города Рязани от 22 „#042025 г. № 47.5 76

Состав жюри открытого конкурса на лучшее эскизное проектное предложение
по размещению мемориально-памятного объекта «Монумент Памяти

и Славы участникам СВО»в городе Рязани

Артемов Виталий Евгеньевич

Крохалева Лариса Анатольевна

Кириченко Екатерина Сергеевна

Шашкин Роман Владимирович

Артонкина Наталья Ивановна

Наумов Михаил Владимирович

Майорова Надежда
Владимировна

Томин Антон Александрович

Маскаева Ольга Петровна

Суховской Михаил Борисович

Ризатдинов Валерий Артурович

глава администрации города Рязани
(председатель жюри конкурса)

заместитель главы администрации
(заместитель председателя жюри конкурса)

заместитель начальника управления — главный
художник города управления
градостроительства и архитектуры

(секретарь жюри конкурса)

начальник главного управления архитектуры
и градостроительства Рязанской области
(по согласованию)

заместитель министра территориальной
политики Рязанской области
(по согласованию)

начальник управления — главный архитектор
города управления градостроительства и
архитектуры

начальник управления культуры

начальник отдела городского дизайна
управления градостроительства и архитектуры

руководитель филиала Государственного
Фонда поддержки участников СВО
«Защитники Отечества» по Рязанской области
(по согласованию)

член благотворительного фонда «Наши
сыновья»(по согласованию)

член благотворительного фонда «Наши
сыновья»(по согласованию)



Грушо-Новицкий Виктор
Леонидович

Атясов Олег Григорьевич

Живайкин Анатолий
Николаевич

Шелковенко Михаил
Константинович

Лысенина Раиса Алексеевна

Северина Марина Витальевна

Денисова Марина Анатольевна

Лазарева Татьяна Сергеевна

Алексейкин Олег Иванович

председатель Рязанской областной
организации всероссийской творческой
общественной организации «Союз
художников России» (по согласованию)

председатель Рязанского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Союз Дизайнеров России»
(по согласованию}

Заместитель председателя правления
Рязанской организации «Союз архитекторов
России», директор ООО «Архитектурное бюро
А-студио»(по согласованию)

член Геральдического совета при Президенте
Российской Федерации, заслуженный художник
России, Почетный гражданин города Рязани
(по согласованию)

заслуженный художник России, почетный
член ФГБУ «Российская академия художеств»,
скульптор, Почетный гражданин города Рязани
(по согласованию)

член Рязанского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Союз Дизайнеров России», член Совета
Главных художников городов России
(по согласованию)

член Рязанского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Союз Дизайнеров России», кандидат
педагогических наук, доцент кафедры
«Культурологии» Рязанского государственного
университета им. С.А Есенина
(по согласованию)

член Рязанской организации «Союз
архитекторов России», ученый агроном —

эколог (по согласованию)

член Рязанского регионального отделения
Общероссийской общественной организации`
«Союз Дизайнеров России», Полномочный
представитель Президента Союза Дизайнеров
России по Центральному Федеральному
Округу, преподаватель ГАПОУ «Рязанское
художественное училище им. Г.К.Вагнера»



Кубасов Александр Сергеевич

Пономарёв Олег Юрьевич

(по согласованию)

член Рязанского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Союз Дизайнеров России», Почетный
архитектор России (по согласованию)

начальник Рязанского гвардейского высшего
воздушно-десантного командного училища
имени генерала армии В.Ф. Маргелова
(по согласованию)


